DECRETO Nº  22.026, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 4.838.127,11 (quatro

milhões, oitocentos e trinta e oito mil, cento e

vinte e sete reais e onze centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III, IV, V e VI, artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 4.838.127,11

(quatro milhões, oitocentos e trinta e oito mil, cento e vinte e sete reais e onze centavos), de

acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem

como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0211-18.0452.185.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.173,91

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 99.173,91

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  4490 - INVESTIMENTOS 36.612,88

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.612,88

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.055,60

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.055,60

Crédito:  1003-13.0392.189.2941-AUDIOVISUAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4229-ARTES CÊNICAS

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2915 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0129.186.2235-INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.172,12

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.186.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.172,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Crédito:  7403-14.0422.189.2686-PROCON MUNICIPAL - FUNDO MUNICIPAL DE

DIREITOS DIFUSOS - FMDD

  Órgão executor: SMDET/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS - FMDD

  4490 - INVESTIMENTOS 12.504,91

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 12.504,91

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-04.0122.186.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4450 - INVESTIMENTOS 18.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0306.185.4288 - POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 29.749,69

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.749,69

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 702.402,60

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 702.402,60

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 44.428,87

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.428,87

Crédito:  1502-12.0361.185.2918-AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 66.999,00

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.999,93

Recurso:  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  7801-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.999,93

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

Crédito:  7901-04.0122.186.4226-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 43.470,00

Recurso:  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  7901-04.0122.186.4226 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.347,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 39.123,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.767,35

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 17.767,35

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.271,22

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.271,22

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 153.440,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 153.440,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.700,82

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 9.700,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0804-06.0182.188.4254-FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA -

FUMSEG

  Órgão executor: SMSEG/FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA - FUMSEG

  4490 - INVESTIMENTOS 6.914,96

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 6.914,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7602-15.0452.187.4200-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3367 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.853.027,48

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.853.027,48

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7505-15.0129.189.2569-FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO -

FMGT

  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO -

FMGT

  4490 - INVESTIMENTOS 485.435,77

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 485.435,77

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 12 de junho de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.